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“Çështjet rreth parave kanë rëndësi”
 “Money Matters Matter.”
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7.8 million children and youth 
                                          23,738 organizations 
                                          72,759 activities 
                                          137 countries

                                          7 million children and youth 
                                          13,950 organizations 
                                          33,278+ activities 
                                          132 countries

                                          5.6 million children and youth 
                                          962 organizations 
                                          3000+ activities
                                          124 countries

                                          3 million children and youth 
                                          490 organizations 
                                          2000+ activities 
                                          118 countries 

                                         1 million children and youth 
                                          400 organizations
                                          80 countries

                                          33 000 children and youth 
                                          21 countries (Child Finance Day/Week)

#GMW2018   #GlobalMoneyWeek   #MoneyMattersMatter

www.bankassoc-kos.com 

Shoqata e Bankave të Kosoves / Kosovo Banking Association

Kosovo Banking Association

Burimi: http://globalmoneyweek.org/



Çka është Java Ndërkombëtare e 
Parasë/Global Money Week?

Java Ndërkombëtare e Parasë është një ngjarje botërore që 
organizohet çdo vit në muajin Mars. Ky aktivitet ka për qëllim 
ngritjen e vetëdijes në lidhje me financat personale dhe 
kursimet. Gjithashtu, ka për qëllim që të motivojë të rinjët dhe 
fëmijët që të mësojnë rreth çështjeve që kanë të bëjnë me 
paranë dhe ndërmarrësinë.
Java Ndërkombëtare e Parasë (Global Money Week) 
organizohet në nivel botëror nga  Sekretariati ndëkombëtar i 
fëmijëve dhe të rinjëve (CYFI) për të rritur ndërgjegjësimin mbi 
ekonominë.

Kush e organizon Javën Ndërkombëtare 
të Parasë në Kosovë?
Që nga viti 2013, Java Ndërkombëtare e Parasë shënohet me 
aktivitete të ndryshme në Kosovë nga Shoqata e Bankave të 
Kosovës.
Në 2014 motoja ishte, ”Le të fitojmë për të kursyer” SHBK ka 
organizuar nje puntori me qëllim të ndëgjegjësimit të fëmijëve 
dhe të rinjëve për financa.
Në 2015 motoja ishte, ”Kurse sot, Siguro të ardhmën”. 
Qëllimi kryesor i organizimit të  Javës së parasë në Kosovë ishte 
fuqizimi brezave të rinjë për te qenë qytetarë të ndërgjegjshëm në 
qështjet e ekonomisë.
Në 2016 motoja ishte, “Merr pjesë,kurse menqur”, dhe qëllimi 
kryesor ishte rëndësia e kursimit dhe menaxhimit të financave 
personale.
Në 2017 motoja ishte, “Mëso, Kurse dhe Fito“ dhe qëllimi kryesor 
ishte të ju mësojmë fëmijëve rëndësinë e të mësuarit, të punës 
dhe fitimit përmes kursimit dhe menaxhimit të duhur të financave 
personale.

Java Ndërkombëtare e Parasë 2018 do të jetë në këto 
komuna: Prizren, Pejë, Istog, Mitrovicë, Prishtinë

Këtë vit moto e Javes Ndërkombëtare të Parasë është “Çështjet 
rreth parave kanë rëndësi”.

Shoqata e Bankave të Kosoves organizon aktivitete në mbarë 
Kosoven, ndërsa këtë vit ka organizuar ligjerata dhe aktivitete 
edukative me fëmijët e ciklit të ulët nga klasa e parë deri në klasen 
e katërt.

Java Ndërkombëtare e Parasë
Tema kryesore: Çështjet rreth parave kanë rëndësi

Fillon:
Përfundon:

E hëne, 12 mars 2018
E diele, 18 mars 2018

Vendet: Prishtinë, Istog, Mitrovicë, Pejë, Prishtinë

E hëne (12 mars, 2018) E marte (13 mars, 2018) E mërkure (14 mars, 2018) E enjte (15 mars, 2018)

Prishtinë
#1: Banka Qëndrore  
#2: Shkolla Fillore"Faik Konica" (tbd)

Istog; 
#1: Shkolla Fillore"Avni Rrustemi"
#2: Shkolla Fillore"Bajram Curri"

Mitrovicë; 
#1: Shkolla Fillore "Eqrem Çabej"
#2: Shkolla Fillore "Migjeni”

Pejë; 
#1: Shkolla Fillore "Dardania"
#2: Shkolla Fillore "Smail Hajdaraj”

Prishtinë; 
#1: Shkolla Fillore "Dituria”

E premte (16 mars, 2018)

Vendi

   #1:Hapja e eventit në ora 11:00
   #2:Fillon në ora 15:00 

#1: Fillon në ora 12:45
#2: Fillon në ora 14:30

#1: Fillon në ora 12:30
#2: Fillon në ora 14:00 

  #1: Fillon në ora 13:00
  #2: Fillon në ora 14:30

#1: Fillon në ora  13:00Koha:

Numri i fëmijëve 
pjesëmarrës në event

100 pjesëmarrës 50 pjesëmarrës 50 pjesëmarrës 50 pjesëmarrës 50 pjesëmarrës

Aktiviteti:
Hapja zyrtare e eventit 
dhe aktiviteteve           

Ligjeratë  për fëmijë si dhe 
aktivitete të ndryshme.

Ligjeratë  për fëmijë si dhe 
aktivitete të ndryshme.

Ligjeratë  për fëmijë si dhe 
aktivitete të ndryshme.

Ligjeratë  për fëmijë si dhe 
aktivitete të ndryshme.


